UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
Av. Abolição, nº 03, Centro, Campus da Liberdade, sala 13 - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: (85) 33326197 - http://www.unilab.edu.br/

TERMO ADITIVO

Processo nº 23282.003343/2025-79

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com as normas da Portaria Conjunta CAPES/SESu nº 1, de 8 de novembro de 2023 e Portaria Conjunta
CAPES/SESU nº 1, de 18 de Janeiro de 2024, e demais legislações aplicáveis à matéria, resolve retificar
o item 10, referente ao cronograma do processo seletivo, do Edital PROPPG Nº 05/2025, que trata
da seleção de estudante para compor o Programa de Extensão da Educação Superior na Pós-Graduação
da Unilab (PROEXT-PG/UNILAB), tendo em vista a necessidade de alteração nas datas previstas para a
divulgação do resultado preliminar das inscrições e para a divulgação das etapas subsequentes da
presente seleção pública, assim como para a correção na data de lançamento do edital.

Nestes termos, o item 10 do Edital PROPPG Nº 05/2025 passa a vigorar da seguinte forma:

NO ITEM 10. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 07/02/2025

Período de Inscrição 07/03/2025 à
18/03/2025

Divulgação do resultado preliminar das
inscrições 19/03/2025

Interposição de recurso contra o resultado
preliminar das inscrições 20/03/2025

Divulgação do resultado do recurso e do
resultado final das inscrições 21/03/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo
seletivo 26/03/2025

Interposição de recurso contra resultado
preliminar do processo seletivo 27/03/2025

Divulgação do resultado do recurso e do
resultado final do processo seletivo 31/03/2025

20/03/2025, 14:40 SEI/UNILAB - 1140256 - Termo Aditivo

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1267880&infra_sist… 1/3

Implementação da bolsa

Previsão para abril de
2025

(conforme
disponibilização da CAPES)

Leia-se:

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 07/03/2025

Período de Inscrição 07/03/2025 à
18/03/2025

Divulgação do resultado preliminar das
inscrições 20/03/2025

Interposição de recurso contra o resultado
preliminar das inscrições 21/03/2025

Divulgação do resultado do recurso e do
resultado final das inscrições 24/03/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo
seletivo 28/03/2025

Interposição de recurso contra resultado
preliminar do processo seletivo 31/03/2025

Divulgação do resultado do recurso e do
resultado final do processo seletivo 02/04/2025

Implementação da bolsa

Previsão para abril de
2025

(conforme
disponibilização da CAPES)

Os demais trechos, itens e subitens do Edital PROPPG Nº 05/2025 permanecem
inalterados.

Redenção/CE, 20 de março de 2025.

Carlos Henrique Lopes Pinheiro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

20/03/2025, 14:40 SEI/UNILAB - 1140256 - Termo Aditivo

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1267880&infra_sist… 2/3

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO, PRÓ-REITOR(A) DE
PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO, em 20/03/2025, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1140256 e
o código CRC C14464B9.

Referência: Processo nº 23282.003343/2025-79 SEI nº 1140256

20/03/2025, 14:40 SEI/UNILAB - 1140256 - Termo Aditivo

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1267880&infra_sist… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0